60  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

para seguirem viagem de Paragominas para Nova ipixuna - Pa, no dia 30
de Novembro de 2021, a serviço do 1°gPa do cbMPa. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 98/DIÁRIA/DF
DE 08 DE MARÇO DE 2022

conceder aos militares: sgt bM UbiracY MoraEs MEdEiros Mf:
5422485, cb bM fErNaNdo da silva dE castro Mf: 57189355, 01
(UMa) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$
258,48 (dUZENtos E ciNQUENta E oito rEais E QUarENta E oito
cENtavos), para seguir viagem de Paragominas para a capital do Estado -
Pa, no dia 06 de dezembro de 2021, a serviço do 15° gbM do cbMPa. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 100/DIÁRIA/DF
DE 09 DE MARÇO DE 2022

conceder aos militares: sgt bM ElÍdio ÉdEN da Mota coHEN Mf: 5826900,
cb bM Eros daNilo batista dos saNtos Mf: 57218586, sd bM JÚlio
cEsar alvEs PEdrEiro Mf: 5932568, 03 (trÊs) diárias de alimentação e
02 (dUas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$
1.925,40 (UM Mil E NovEcENtos E viNtE E ciNco rEais E QarENta cEN-
tavos), para seguirem viagem de santarém para Prainha - Pa, no período
de 30 de dezembro de 2021 a 01 de Janeiro de 2022, a serviço da comando
operacional. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 105/DIÁRIA/DF
DE 10 DE MARÇO DE 2022

conceder aos militares: tcEl QobM sHErdlEY rossas caNsaNÇÃo No-
vaEs Mf: 5817005, sgt bM JosÉ raiMUNdo silva Mf: 5421942, 01
(UMa) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$
290,14 (dUZENtos E NovENta rEais E QUatorZE cENtavos), para
seguirem viagem de canaã dos carajás para Marabá - Pa, no dia 22 de
Janeiro de 2022, a serviço do 16ºgbM do cbMPa. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 842819
PORTARIA Nº 214/DIÁRIA/CEDEC

DE 22 DE AGOSTO DE 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º–conceder aos militares: caP QobM MarcElo PiNHEiro dos saN-
tos e sd QbM JoNatHaN soUZa da PENHa, 03 (três) diárias de ali-
mentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de r$ 1.358,35 (UM Mil, trEZENtos E ciNQUENta E oito rEais
E triNta E ciNco cENtavos), por estarem se deslocando de belém-Pa
para o município de tucuruí-Pa, na região de integração do lago de tucu-
ruí e com diárias do grupo b, de 22 a 24 de agosto de 2022, a serviço da
coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aviZ bENJÓ – cEl QobM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 842815
EXTRATO DA PORTARIA Nº 293/DIÁRIA/DF

DE 06 DE JUNHO DE 2022
conceder aos militares: cb bM Marcos coNtENtE silva 57189358, 03
(trÊs) diárias de alimentação e 02 (dUas) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de r$ 633,00 (sEiscENtos E triNta E trÊs
rEais), para seguirem viagem de belém para altamira - Pa, no período de
06 a 08 de Junho de 2022, a serviço do dal do cbMPa. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 305/DIÁRIA/DF
DE 14 DE JUNHO DE 2022

conceder aos militares: cEl QobM HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa
5267560/ 1, cEl QobM JaYME dE aviZ bENJo 5704430/ 1, cEl QobM
Joao JosE da silva JUNior 5704421/ 1, cEl QobM lUis artHUr tEi-
XEira viEira 5749034/ 1, MaJ QobM diaNa fErNaNdEs das cHagas
54184148/ 2, 03 (trÊs) diárias de alimentação e 02 (dUa) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 4.545,55 (QUatro
Mil E QUiNHENtos E QUarENta E ciNco rEais E ciNQUENta E ciNco
cENtavos), para seguirem viagem de belém para santarém - Pa, no pe-
ríodo de 20 a 22 de Junho de 2022, a serviço do gabinete do comando do
cbMPa. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 316/DIÁRIA/DF
DE 05 DE JULHO DE 2022

conceder aos militares: sgt bM arMaNdo MarQUEs dE liMa JUNior
54185163/ 1, sgt bM EMaNUEl carvalHo barros 57173672/ 1, 01
(UMa) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$
263,76 (dUZENtos E sEssENta E trÊs rEais E sEtENta E sEis cENta-
vos), para seguir viagem de barcarena para capital do Estado, no dia 28
de abril de 2022, a serviço do 6ºgbM do cbMPa. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 317/DIÁRIA/DF
DE 05 DE JULHO DE 2022

conceder aos militares: tcEl QobM lUis claUdio da silva fa-
rias 5619769/ 1, 02 (das) diárias de alimentação , perfazendo um valor
total de r$ 263,76(dUZENtos E sEssENta E trÊs rEais E sEtENta E
sEis cENtavos), para seguir viagem de abaetetuba - Pa para ananindeua
- Pa, nos dias 11 e 16 de Março de 2022, a serviço do comando opera-
cional do cbMPa. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 318/DIÁRIA/DF
DE 05 DE JULHO DE 2022

conceder aos militares: sgt bM UbiracY MoraEs MEdEiros 5422485/
1, cb bM fErNaNdo da silva dE castro 57189355/ 1, 01 (UMa) diária
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$ 258,48 (dU-
ZENtos E ciNQUENta E oito rEais E QUarENta E oito cENtavos),
para seguir viagem de abaetetuba para capital do Estado, no dia 05 de
abril de 2022, a serviço do 15ºgbM do cbMPa. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 319/DIÁRIA/DF
DE 05 DE JULHO DE 2022

conceder aos militares: cb bM aNdEsoN NEto XaviEr alvEs 54185185/
1, cb bM PaUlo afoNso loPEs NogUEira 54185200/ 1, sd bM EltoN
dias cavalHEiro 5932436/ 1, sd bM fabio sErrao da silva 5932535/
1, 04 (QUatro) diárias de alimentação e 03 (trÊs) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de r$ 3.618,72 (trÊs Mil E sEis-
cENtos E dEZoito rEais E sEtENta E dois cENtavos), para seguir
viagem de cametá para baião - Pa, no período de 21 a 24 de Maio de 2022,
a serviço do 22ºgbM do cbMPa. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 562/DIÁRIA/DF
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

conceder aos militares: cEl QobM HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa,
tcEl QobM sHErdlEY rossas caNsaNcao NovaEs, tcEl QobM cHar-
lEs dE Paiva catUaba, tcEl QobM HUgo cardoso fErrEira, MaJ
QobM Marcos fEliPE galUcio dE soUZa, tEN bM rafaEl Mota ri-
bEiro, sUbtEN bM bENiltoN alvEs rosario, sgt bM otoNiEl araU-
Jo cabral, sgt bM JosE lUrENE fEliPE dE soUsa, sgt bM rENato
olivEira PiNHEiro E sd bM divaldo abrEU soarEs, 01 (UMa) diária
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$ 1.704,34 (UM
Mil, sEtEcENtos E QUatro rEais E triNta E QUatro cENtavos), para
seguirem viagem de suas respectivas unidades bombeio militar para são
félix do Xingu – Pa, no dia 10 de dezembro de 2021, a serviço da corpo-
ração. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa - cEl QobM. coman-
dante - geral do cbMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 842956

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 066/2022 – CBMPA

data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 066/2022 – cbMPa
valor: r$: 3.010,00 (três mil e dez reais).
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de supervisor do curso à graduação de sargento
bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: antônio José teles barata
cPf: 402.368.622-00.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843029
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 062/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 062/2022 – cbMPa
valor: r$: 700,00 (setecentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina treinamento físico
Militar do curso à graduação
de sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Joaquim dos santos freitas Neto,
cPf: 479.914.292-53
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843041